

# GŁOS KARMELU - BURUNDI-RWANDA

## Grudzień 2024

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!  
„Dziękujcie Panu, bo jest dobry, bo Jego miłosierdzie trwa na wieki”

Z tym właśnie okrzykiem radości nasz Wikariat Maryi Królowej Karmelu w Burundi i Rwandzie przesyła wam ten „Newsletter” na zakończenie roku, aby wyrazić naszą wdzięczność wobec was. Nasze pięć wspólnot Wikariatu Karmelitańskiego w Burundi i Rwandzie, każda na swój własny sposób, dzieli się z wami radościami i troskami, które wypełniły ten rok, który zbliża się ku końcowi. Wspólnoty “odwiedzimy” w kolejności alfabetycznej.

### 1. Bujumbura

W ramach jubileuszu 25-lecia istnienia, wspólnota z Bujumbury świętowała uroczystość patronalną św. Teresy Benedykty od Krzyża. Począwszy od tego roku, wspomnienie liturgiczne z 9 sierpnia zostaje przeniesione na 10 października, aby umożliwić wspólnocie formacyjnej udział w tej uroczystości.

O poranku kaplica wypełniła się członkami wspólnoty *Amis du Carmel* (Przyjaciele Karmelu) oraz wiernymi. Mieliśmy okazję wysłuchania nauczania o duchowej drodze naszej patronki. Wieczorem, w braterskiej atmosferze, ojciec definitorek Jean-Baptiste Pagabeleguem odprawił mszę konwentualną, inaugurując swoją wizytę duszpasterską i wzywając wstawiennictwa świętej Teresy Benedykty.

Edith Stein – filozofka, karmelitanka i męczennica – pozostaje dla nas postacią inspirującą, a jej życie jest dla nas drogowskazem w formacji studentów karmelitańskich. Oprócz świętej karmelitanki, naszych studentów wspiera również święty proboszcz z Ars, który jest patronem Wyższego Seminarium, do którego uczęszczają nasi bracia. Nie jest przypadkiem, że wspólnota w Bujumburze powstała właśnie w dzień jego wspomnienia liturgicznego już 25 lat temu.



Obecnie wspólnota składa się z 12 braci, w tym 8 braci studentów filozofii. Oprócz formacji braci studentów, wspólnota z Bujumbury ma pod swoją opieką także grupę *Amis du Carmel* (GAC).



W 2024 roku GAC podejmowała różnorodne działania. Oprócz swojego stałego apostołatu, polegającego na trosce o przygotowanie liturgii w poszczególne dni, GAC podejmowała także inne działania:

- Raz w miesiącu, dzień formacyjny w celu ożywienia swojej wiary chrześcijańskiej
- Aktywna obecność podczas świąt karmelitańskich
- Podczas uroczystości św. Józefa, grupa świętowała rocznicę swojego powstania oraz odbyło się przyjęcie nowych członków



Przyjaciele Karmelu regularnie organizują różnorodne działania na rzecz osób w trudnej sytuacji życiowej i osób społecznie wykluczonych. Jedną z takich inicjatyw była pomoc dla społeczności Batwa (pigmejów) w Bugaramie.

## 2. Butare



Rok 2024 w naszym wikariacie był czasem wielu błogosławieństw, którymi obdarzył nas Pan.

W uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 15 sierpnia, zgodnie z tradycją naszego Wikariatu, w kaplicy Mater Carmeli w Butare odbyła się uroczystość profesji zakonnej. Śluby czasowe złożyli bracia nowicjusze: Gonzague Marie od Trójcy Świętej, Jonas od Dzieciątka Jezus i Krzyża, Benoit Marie od Męki Pańskiej, Révérien Marie od Najświętszego Sakramentu oraz Didace Marie od Świętej Rodziny. Mszy świętej przewodniczył nowy wikariusz br. Jean Claude Ndabaniwe.

Swoją homilię oparł się na trzech punktach: dążenie do tego co najważniejsze, by odkryć jedyną konieczność naszego życia, pielęgnowaniu życia wewnętrznego prowadzącego do spotkania Żyjącego Pana wewnątrz naszych serc oraz całkowitej ofiary z samego siebie. Św. Paweł mówi: „Razem z Chrystusem zostałem przybity do Krzyża”. Tak jak Chrystus został przybity do krzyża trzema gwoździami, tak zakonnicy są złączeni trzema ślubami: czystości, ubóstwa i posłuszeństwa, które są pewnymi środkami do wypełniania woli Bożej.

W tej samej kaplicy w Butare, 26 października miała miejsce uroczysta profesja zakonna brata Blaise'a Ngayaboshya od Trójcy Świętej. Liturgii, która z tej okazji rozpoczęła się około godziny 10 rano, przewodniczył Ojciec Wikariusz.



Na zakończenie, dzielimy się radością z 5 nowych członków Świeckiego Zakonu Karmelitów Bosych, którzy 15 grudnia w klasztorze naszych sióstr w Nyamirambo złożyli swoje przyrzeczenia. Na zdjęciu z mistrzynią, panią Marie Josée, trzymającą bukiet kwiatów.



### 3. Gahunga

Drodzy przyjaciele i dobroczyńcy Karmelu. Pod koniec roku chcemy wraz z wami, wzniesić ręce w geście dziękczynienia Panu za dar życia i za wszystko, co udało nam się zrealizować. Rok ten biegł w rytmie wydarzeń pięknych, ale także tych trudniejszych. W naszej wspólnocie w Gahundze, położonej u stóp wulkanu Muhabura na północy Rwandy, mamy radość podzielenia się z wami tym, co jest naszą radością i celem istnienia w tej pięknej wulkaniczno-turystycznej okolicy.



W małej 4-osobowej wspólnotce braci, żyjemy naszą karmelitańską codziennością. Rytm wyznacza, modlitwa wewnętrzna, liturgia godzin, msza oraz towarzyszenie wszystkim tym, do których zostaliśmy posłani.



W marcu, podczas Wigilii Paschalnej, udzieliliśmy sakramentu chrztu około 200 młodym katechumenom. Ważną datą było też ogólnonarodowe świętowanie uroczystości NMP z Góry Karmel w naszej Parafii Jezusa Miłosiernego w Gahundze. Przybyli przyjaciele i grupy

szkaplerzne z wszystkich diecezji kraju. Radość była ogromna, a Królowa i Ozdoba Karmelu ukazała nam swoją obecność, przez wieczorny deszcz – znak błogosławieństwa.

W sierpniu cieszyliśmy się owocami sakramentu święceń, które przyjął diakon Aaron, pochodzący z naszej parafii, a we wrześniu nasza parafianka siostra Jacqueline złożyła śluby wieczyste w Zgromadzeniu Abizeramariya.



W przyszłym roku nie będzie brakować nam wyzwań. Obecnie w Rwandzie, wiele kościołów katolickich i protestanckich zostało zamkniętych. W naszej parafii zamknięto 3 kaplice dojazdowe, co stwarza trudności w gromadzeniu wiernych, zwłaszcza tych starszych i schorowanych, aby odprawić dla nich Eucharystię i inne sakramenty. Powierzamy tę sytuację waszym modlitwom.

## 4. Gitega

Do naszej wspólnoty Maryi Królowej Karmelu w Gitega, w centrum Burundi w niedzielę 13 października przybył z odwiedzinami o. Jean Baptiste – definitor generalny. Poprzedził on samego o. Generała, który dołączył do nas 4 dni później.



Po kolacji 13 października, ojciec definitor spotkał się z całą wspólnotą, aby wprowadzić nas w swoją wizytę. W kolejnych dniach spotkał się z każdym bratem ze wspólnoty na braterskiej indywidualnej rozmowie, również z wszystkimi braćmi na formacji. 16 października bracia towarzyszyli mu w podróży do Musongati.

Przed południem 17 października przybył Ojciec Generał. Spotkał się z całą wspólnotą, a następnie udał się do Musongati gdzie dołączył do o. Jean-Baptiste. Wszyscy wrócili do Gitega 18 października, w którym to dniu przybyli wszyscy bracia z wikariatu (z wyjątkiem brata Bartłomieja i Kamila, którzy nie mogli przybyć z ważnych powodów) aby wspólnie zakończyć wizytę duszpasterską. Ostatnia część wizyty zakończyła się w sobotę, 19 października 2024 roku, następnego dnia Ojciec Generał i definitor wyruszyli do Bujumbury w towarzystwie brata Ezekiela Mukeze, aby następnie drogą lotniczą udać się do Senegalu.

Na koniec, tuż po wizycie Generała, odbyła się rada plenarna wszystkich profesów uroczystych. We wtorek, 22 października, wszyscy powrócili do swoich wspólnot. Wszystkie te braterskie wydarzenia, były ogromną radością dla wspólnoty z Gitegi.



## 5. Musongati

W pierwszym tygodniu 2024 roku, w naszej parafii Musongati trzech braci z Wikariatu: Redempteur Mbonirema od Matki Bożej, Nicaise Karerwa od Najświętszych Serc Jezusa i Maryi oraz Omer Nshimirimana od Matki Bożej, przyjęło święceni kapłańskie.



Kolejnym powodem do radości było potrójne świętowanie 20 lipca 2024 roku. Po pierwsze, jubileusz 50-lecie parafii Musongati. Nasza parafia została założona 6 stycznia 1974 roku. W roku złotego jubileuszu, liczy 7 filii, z których jedna (Gatakazi) jest na drodze do zostania samodzielną parafią.

Po drugie, świętowaliśmy inaugurację i poświęcenie Sanktuarium Matki Bożej Szkaplerznej przez biskupa administratora apostolskiego diecezji Rutana, abp. Bonawenturę Nahimana, arcybiskupa diecezji Gitega. Sanktuarium powstało, aby odpowiedzieć na pobożność wiernych, którzy licznie przybywają na to miejsce, zwłaszcza na wigilię uroczystości Matki Bożej z Góry Karmel. Ale również w każdy pierwszy piątek miesiąca tłumy wiernych gromadzą się w Sanktuarium na modlitwie i czuwaniu maryjnym.



Po trzecie, ze względu na jubileusz parafii, diecezja Rutana zdecydowała się zorganizować uroczystość święceń diakonatu i prezbiteratu dla kleryków z diecezji właśnie w naszej parafii. Trzech z pośród nich było naszymi braćmi:

- brat diakon Emmanuel Ntirampeba od Trójcy Świętej
- brat diakon Anatol Ntakirutimana od Miłosierdzia Bożego
- brat diakon Olivier Nduwimana od Niepokalanego Poczęcia NMP



### **Kontakt :**

D. Sp. 19  
Bujumbura-Burundi  
Rohero I  
Avenue des Euphorbes no 9  
Site web : [www.amahoro.pl](http://www.amahoro.pl)  
Email: [secretariatvicocd@gmail.com](mailto:secretariatvicocd@gmail.com)